Siricius autem (dum hæc agerentur) censuit monachos, quorum vita probata esset, posse sacris iniciari à primis ordinibus usque ad episcopatum. Censuit item ordines per interualla dandos. Manichæos præterea, qui in urbe erant, vetuit cōmunicare cum fidelibus. Pœnitentes autem & redeuntes ad gremium orthodoxæ fidei, recipiendos esse censuit, si monasterium ingredierentur, atque ibi ieiunijs & orationibus se toto sua tempore macerarent. Viaticum siquidem tum demum ab ecclesia recipiebant, ubi de optima eorum vita constaret. Consecrari autem presbyterum ab episcopo tantum censuit. Instituit item, ut quicunque aut viduam aut secundam uxorem duxisset, ab officio ecclesiastico pelletur. Hæreticos quoque per manus impositionem recipiendos censuit. Huius temporibus Hilarius fuit, urbis Pictauorum Aquitanæ episcopus, qui & contra Arrianos duodecim libros scripsit, & alterum contra Valentem & Ursatium: atque non ita multo post Pictauis moritur. Victorinus autem natione Afer, Rômæ tum primum rhetorica docuit: postea vero in extrema senectute fidei no Afer. stræ se tradens, contra Arrium libros more dialectico scripsit. Multa quoque cōposuit ad commendationem fidei nostræ Gregorius Bæticus Ilberi episcopus.

Hilarius Pi- Photinus autem Gallogræcus, Marcelli Ancyrae episcopi discipulus, Hebionis *episcopus.* Hæresim instaurare tum conatus est. Hebion enim Christum pio coitu Mariæ natum, virum iustum putauit. Is quidem à Valentiniano imperatore pulsus, plura scripsit volumina, ac præcipua contra gentes. At Didymus Alexandrinus, à tenebris annis oculis captus, & ob id etiæ primarum litterarum ignarus, ita geometram & dialecticam, quæ magno usu indigent, iam gradiis natu cum primis ele mentis

mentis didicit, ut preclara quedam opera in mathematicis scriperit, in psalmos Optatus quoq; & in euangeliū Matthæi ac Ioannis, & cōtra Arrianos multa edidit. Optatus quoque Afer episcopus Mileuitanus, libros sex cōtra Donatistas composuit. Seuerus autem Aquilius Hispanus, agnationem ab illo Seuero dicens, ad quem Lactantij duo extant epistolarum libri, volumen composuit, quod catastrophē vocavit. Siricius verò cōpositis ecclesiæ rebus, & cœtis sex & viginti presbyteris, diaconis sedecim, episcopis duobus & triginta, ex sacris ordinibus quinques habitis, moritur, ac sepelitur in cœmeterio Priscillæ via Salario octavo calendas Martij. Sedit enim annos quindecim, menses undecim, dies quinque & viginti. Vacat tum sedes dies viginti.

ANASTASIVS I.

 Nastasius natione Romanus, patre Maximo, imperante Gratiano, urbis Romæ episcopus creatur. *#1. Pont.*

Nam Gratianus adolescens religione clarus, militia strenuus, apud Argentariam oppidum Galliæ, uno prælio ad triginta millia Alemanorum fines Romanorum vastantes, cum minimo suorum incommodo interfecit. In Italia deinde rediens, pulsa Arriana hæresi, totam prouinciam ad verā Christi fidem redegit. At vero cū instantibus Gotthis, rempub. in magno discrimine viseret, Theodosium ex Hispania oriundum virum clarissimum, sociū ac imperij comitem sibi delegit, qui superatis Alanis, Hunnis & Gotthis, orientale imperiū restituit, icto cū Athalarico rege Gotthorū foedere: quo quidem mortuo, ac Cōstatinopoli egregiè sepulto, omnes eius milites Theodosium virum optimū sequi sunt. Interim verò Maximus in Britânia tyrannidem occupans, ac in Galliâ traiiciens, apud Lugdunū Gratianum interfecit: quare Valentinianus iunior frater metu perterritus, ad Theodosium in orientem confugit. Sūautē qui scribāt, hos quidē fratres in tantam calamitatem incidisse, matris Iustinæ criminē, quæ Arrianam hæresim souēs, Christianos persequebatur, maximè vero Ambrosiū, quem etiam in uitum populus Mediolanensis tum episcopum delegerat. Mortuo enim Auxentio hæreticorum episcopo, statim seditio Mediolani exorta est. Cū hæc itaq; reprimere Ambrosius conaretur, qui tum consularis eiusdē prouinciae fasces regebat, ecclesiamque ingressus multa de concordia partiū differuisset, ab omnibus succlamatum est, non alteri quam Ambrosio episcopatum committi debere, quod etiæ factum est. Ex catechumeno enim Christianus factus, & sacris initiatu, Mediolanensis episcopus creatur. Cuius doctrina & sanctitas quanta fuerit, eius vita ac opera doctissimè & elegantissimè scripta ostendunt.

Tunc autem Anastasius rei diuinæ cauens, constituit ne sacerdotes vlo modo federent, sed curui & venerabundi starent, cū sacrum euangelium aut canere. fatur aut legeretur in ecclesia Dei: Nœne peregrini, maximè autem transmarini, in clerum reciperetur, nisi quinque episcoporu præse ferrent chirographa. Hoc autē factum esse aiunt propter Manichæos, qui tum in Africa magno in precio erat & ad corrum pēdam fidem de suis quoquo uersum mittebant. Constituit item, ne debiles, & manci, nœne aliquo membro carētes, in numerū clericorū recipiatur. Basiliacum quoq; que Crescentiana vocatur, in regione secunda via Mamurtina dedicauit. Huius & Damasi & Siricij tempora, illustrarūt nō modò optimi imperatores, Iouianianus, Valentinianus, Gratianus, Theodosius, verū etiā sanctissimi atque excellentes in quavis facultate doctores, tum Græci, tum Latinj. Gregorium nobis Christianis cū Basilio Cappadocia genuit, ut ait Eusebius, ambo fuere nobiles, ambo Athenis eruditæ. Basilius enim Cæsarea Cappadociæ, quæ prius Mazaca vocabatur, episcopus contra Eunomium egregios libros edidit. Scripsit volumen de Spiritu sancto, & monachorum instituta. Duos habuit fratres, Gregorium & Petrum viros doctissimos. Gregorij extabant Eusebij temporibus aliqua volumina. At Gregorius Nazianzenus, qui Basiliū ad monasteriū perduxit, Hieronymi præceptor multa scripsit, maximè verò in laudem Cypriani, Athanasij, Maximi philosophi. Scripsit & cōtra Eu nomiū liberos duos, contra Julianum Imperatorem librum unum. Laudauit & nuptias &

virginitatē hexametro versu. Leuauit & Constantinopolitanos ab hæresi ratio-
nibus, & suo elegantissimo dicendi genere, in quo Polemonem virū eloquēti-
fissimum secutus est. Is postremum dum senex admodum esset, successorē sibi deli-
gēs, ruri vitam monachi duxit. Basilius autem sub Gratiano, hic verò sub Theo-
dosio moritur. Epiphanius quoq; Cypri Salaminę episcopus hæreses omnes ele-
gatiſsimis voluminibus impugnauit. Cōposuit tū etiam multa sermone Syro,
Efrām Edessenę ecclesiā diaconus, qua ex read tantam venit dignitatem, vt post
lectionem scripturāe sacrāe, publicè in quibusdam ecclesijs eius scripta legeretur.
Anastasius autem vbi ex sacris ordinationibus bis in vrbe mense Decembri habi-
tis, presbyteros octo, diaconos quinque, episcopos decem creasset, moritur, & se-
pelitur in cœmeterio ad Vrsum pileatum quinto calendas Maij. Annos vero
tres, dies decem sedit. Vacat tum sedes dies vnum & viginti.

INNOCENTIVS I.

42. Pont.
Theodosius
imp.

Innocentius natione Albanus, patre Innocentio, particeps Theodosij
temporum fuit.

IQui singulari celeritate & consilio v̄sus, Maximum tyrannum Gratia-
ni interfecit, apud Aquileiam occidit. Hanc calamitatem Maximo ipſi
Martinus vir sanctissimus anteā prædixerat, dum Britanniam militaribus copijs
spoliat, in Italiam contra ius fasque venturus. Tunc enim à circio Scotti, ab aqui-
lione Picti, insulam vacuā militibus ingressi, longè ac latè omnia vastarūt. Theo-
dosius autem diuino auxilio fretus, & Andragatiū Maximi comitem, & Victo-
rem eiusdem tyranni filium, Arbogastem & Eugeniuī tyrannos, mira celeritate
v̄sus opprimit, vnde merito Claudiani poëta carmina in laude Theodosij extat:

O nimium dilecte Deo, tibi militat æther,

Et coniurati veniunt ad classica venti.

Theodosius
ab ingressu
ecclesia pro
bibitus.

Accidit Theodosio ad disciplinam militarem laus ingēs, qua plurimum valuit,
& religionis. Nam cum Mediolani ingredi ecclesiā vellet mysteria visurus, pro-
hibitus ob quoddam facinus (vt fieri solet) ab ingressu ecclesiā, nisi poeniteret, ita
æquo animo id tulit, vt v̄l trō ipſi Ambrosio gratias egerit, atque poenituerit. Hu-
ius vxor Flaccilla fuit, ex qua Arcadiū & Honoriū suscepit. Iratus semel Theo-
dosius, quod Thessalonicenses in theatro militem occidissent, vel (vt alij volūt)
iudicem suum, ægrē retentus à sacerdotibus Italicis est, quod minus omnes The-
ssalonicenses occideret. Qui postea ad se rediens, recognita, & lachrymis poenite-
tiā prope patrati sceleris egit, & legem tulit, vt sententia principum super ani-
maduersione prolate, in tertium diem differentur, quod misericordiē vel poen-
tentia locus daretur. Ferunt principem ipsum, si quando ita percitus fuisset, hac
deinceps cunctatione v̄sum, vt notas omnes litterarum expresse recenseret, quo
interim irē daretur locus. Affirmant quidā, principem ipsum familiaritate cu-
iūsdam Ioannis monachi anachoretæ in Thebaide v̄sum, cuius consilio tum
bellum, tum pacem gerebat. Theodosius autem quinquagesimum ætatis agens
annum, Mediolani moritur,

Innocentius verò tanta imperij tranquillitate & benignitate principis v̄sus,
multa ad religionem Christianam pertinentia meditatus est. Cōstituit enim, vt
sabbato ieiuniū celebraretur, & quod tali die Christus in sepulchro iacuisset, &
quod eius discipuli ieiunassent. De Iudæis quoque & pagānis, deque monachis
regulas quasdam tulit. Cathaphrygas autem hæreticos, quorum autores fuēre,
Montanus, Priscilla & Maximilla, vt antē dixi, ab vrbe expulit, Theodosio annu-
ente, vel in monasteria (vt alij volunt) relegauit. Preterea verò Pelagium mona-
Cælestinus chū & Cælestinum hæreſeos damnavit, & quod liberum arbitriū diuinę gratiā
damnātur, anteferrent, & quod dicerent ad implenda diuinā iussā, voluntatē per se suffici-
tem esse. Contra hos quoque multa scripsit Augustinus. Pelagius autē in Britan-
niā proficisciens, totam insulam errore suo infecit, adiuuāte Julianō tāti mali
comite & socio. Basilikam vero Geruafij & Protasij dedicauit, Vestinæ mulieris
impensa strūtam & ornatā, diuēditis eius bonis ex testamento relictis iusto pre-
cio. Templi dona hæc fuēre: patenæ argenteæ duæ lx. librārum. coronæ xij. cerostra-
ta

ta argentea quatuor. Ad ornatum baptisterij ceruum obtulit quinque & xx. li-
brarum fundentem aquam, vas chrismatis ex argento librarum v. scyphos duos
argenteos anaplyphos xx. librarum. Dos autem templi erat domus ad basilikam
Liuiānam, balneum ad templum Mamuri, domus item in cliuo Salutis balneatae,
fundus in agro Clusino, alter fundis in agro Fundano. His addita domus E-
meriti in cliuo Mamurtino, domus altera in vico longo, balneum quoque in
codem vico. Curam verò & administrationem huius basilikæ & sanctæ Hagine-
tis, Leopardo, ac Paulino presbyteris commisit. Huius temporib⁹ fuit Apollini-
narius Laodiceæ Siriæ episcopus, vir sanè in disputando vehemens, & ita acutus, usus episcopu
vtausus sit dicere, corpus, non animam à domino in dispensatione suscepit,
postea verò cùm rationibus vrgereatur, ait eum quidem habuisse animam, non
tamen ex ea parte qua rationabilis est, sed ex ea solum, quia corpus viuum reddit:
ad supplementum vero rationabilis partis, ipsum verbum Dei fuisse perhibe-
bat. Quæ quidem sententia, & à Damato antea, & Petro Alexandrino episcopo Apollinari-
explosa est. Hinc Apollinaristæ originem habuere. Marciānus autem Barilonæ sta-
vrbis episcopus, castitate & eloquentia insignis, bene cum fide sensit, & Nouatianos
scriptis suis impugnauit. Cyrillus verò Hierosolymitanus episcopus, sāpe
pulsus ecclesia, & receptus, ad extremum sub Theodosio principe annis octo epi-
scopatum tenuit, multaque scripsit. Euzoius item apud Thesprium rhetorem
cum Gregorio Nazianzeno episcopo adolescens Cæsareæ eruditis, plurimo la-
bore Origenis & Pamphili corruptib⁹ bibliothecam membranis instaurare cona-
tus est, scripsit & ipse multa. Eodem quoque tempore Hieronymus presbyter in Hieronymi
Bethleem habitans, ingenio ac facundia sua Christi fidem mirum in modum habitatio
auxit: quod etiam eius scripta declarat. Improbatur item eo tempore in synodo
Burdegalensi Priscilliani dogma, sumptum ex Gnosticorum & Manichæorum
hærefi, de qua superius diximus. Innocentius verò vbi per sacros ordines quater
in vrbe habitos, presbyteros triginta, diaconos duodecim, episcopos quatuor &
quinquaginta creasset, moritur, ac sepelitur in cœmeterio ad Vrsum pileatum
quinto calendas Auguſti. Sedit annis quindecim, mensibus duobus, diebus quin-
que & viginti. Vacat tum sedes dies duos & viginti.

ZOSIMVS I.

Zosimus natione Græcus, patre Abrahamo, mortuo Theodosio, Arcadij 43. Pont.
& Honorij, qui patri in imperio successere, temporibus fuit.

ZHi quidem gubernacula imperij suscipientes, paribus auspicijs illud re-
xere, diuisis tantummodo administrationibus. Arcadius enim orientem, Ho-
norius verò occidentem gubernabat, licet Theodosius filijs adhuc adolescenti-
bus tres duces reliquerit, qui Romanum gubernarent imperium, Rufinum qui us.
orientem, Stiliconem qui occidentem, Gildonem, qui Africam regebat. Qui de-
inceps cupiditate imperandi moti, spretis paruulis, regnū occupare conati sunt.
Gildoni res nouas in Africa molienti, Mascezel fratri eius crudelitatē veritus,
cum exercitu obuiā factus, hominem fūdit fugatque: qui vel dolore animi, vel
veneno, non ita multo post, moritur. Item quoque Mascezel tanta victoria elati-
tus, cū nec Deo nec hominibus parceret, à militibus occiditur. Rufinus verò ab
Arcadio opprimitur, dum orientale imperium conatur inuadere. Ingressus tū Ita-
liā Rhadagodus Gotthorū rex immanissimus, ferro ac flammea omnia vastabat.
Verū Romani comparato exercitu, barbarum in fesulanis montibus opprimūt,
duce Stiliconc. Huic verò succedit Alaricus, quem Stilico regni cupidus, cū pos-
set, & fuit & iuuit. Verū postremo cū Alaricus in Galliā proficisciens, con-
cedente eo loci sedes ad incolendum Honorium apud Polentiā confedisset, Sau-
lum gente & religione Hebræum, à Stiliconem cum militibus immisum, quo fœ-
dus turbaretur, hostem sensit. Facile enī fuit, barbaros nil tale suspicātes, & di-
em paschæ obseruātes, incautos perturbare. Verū sequenti die sumptis armis,
& Saulum cum exercitu ad internectionem cedit, & omissa Gallia, in Stiliconē
& Romanos mouet. Quibus superatis, urbem Romam post longam & grauem
obsidionem capiunt, anno eiusdem conditæ millesimo accentesimo & septuagesi-

moquarto: salutis verò Christianæ, anno duodecimo & quadringentesimo. Hac tamen moderatione Alaricus vñsus est & clementia, vt suis mandauerit, à cæde & sanguine, quoad fieri poterat, abstinere: vtque configientibus ad basilikas Petri ac Pauli, parceretur. Rex verò tertia die ab vrbe discedens, minus calamitatis quām putaretur perpeffa (parum enim incendij senserat) in Lucanos & Brutios proficiscitur, ybi apud Consentiam vi captam & direptam, moritur. Cui statim omnium Gotthorum consensu Athaulphus ob affinitatem & genus succedit, quem quidem ad vrbum Romam cum exercitu redeuntem, Galla Placidia superioris Theodosij filia, eius vxor, ita placauit, vt à cædibus & rapinis temperatum, & suis magistratibus vrbs dimissa sit. In animo certe ei prius fuerat, vrbum Romam delere, ac nouam condere, eamque Gotthiam appellare, & imperatoribus nomen de serelinquere, vt non Augusti deinceps, sed Athaulphi vocarentur. Mentem hominis Placidia nō modo à tanto facinore auertit, verum etiam foedus inter Athaulphum, Honoriū & Theodosium iuniorem composuit Arcadijā mortui filium.

Zosimus autem in tanta rerum perturbatione rem diuinam nunquam omisit. Constituit enim vt diaconi, dum celebraretur, laevas tectas haberent linostimis. Concessit item, vt in parochijs cerei sancto sabbato benedici possent. Bibere autem in publico clericis vetuit: in cellis fidelium, id fieri posse non negauit. Vetuit etiam ne serui in clerum reciperentur, quod huiuscmodi viros liberos & integros esse oporteret. Asciscuntur nunc non modò serui, & vulgo concepti ac natii, verum etiam flagitosi omnes ex flagitioso quoque geniti: quorum sceleribus ecclesia Dei magnum aliquod incommode tandem capiet. Ferunt tunc Zosimum misisse ad Carthaginense concilium Faustum episcopum, duosque vrbis Romæ presbyteros, vt ostenderet nil vsquam publicè agi debere sine consensu ecclesie Romanæ. Huius autem pontificatu fuit *Lucius Arrianus par-*

tibepiscopus Tiberianus Euagrius. episcopus, qui variarum hypotheseon libellos scripsit. Diodorus quoque Tarensis episcopus, dum Anticchiae presbyter esset, multa tum scripsit, Eusebij sententias, non autem eloquentiam imitatus, propter ignorationem saecularium litterarum. Scripsit & Tiberianus apologeticum ob suspicionem haereses, quia cum Priscilliano accusabatur. Euagrius præterea acris & feruentis ingenij, vitam beati Antonij de Græco Athanasij, in sermonem nostrum transtulit. Scripsit & Ambrosius Alexandrinus auditor Didymi, in Apollinarium volumen præclarum. Fuerte tum etiam in pretio Ioannes Constantinopolitanus & Theophilus Alexandrinus illustres episcopi. Hunc ego arbitror Ioannem Chrysostomum fuisse, qui ob elegantiam dicendi hoc cognomentum merito adeptus est, qui que Theodorum & Maximum condiscipulos suos ad fidem Christi traduxit, relictis præceptoribus Libanio & Andragathio philosopho. Interrogatus Libanius iam morti propinquus, quem potissimum in schola successorem relinqueret vellet, non alium quām Chrysostomum dixit, nisi hominem Christiani ad se traduxissent. Perlata tum etiam sunt ad Zosimū synodalia decreta, quibus confirmatis, Pelagiana haeresis vbiq; damnatur. Sunt qui scribant, & Petroniū Bononiensem episcopum virum sanctissimum, & Possidoniū Africæ prouincia episcopū, magnam sanctitatis opinionem de secum concitasse. Scripsit & multa contra hereses Primasius ad Fortunatum episcopum. Sunt qui scribant, Probam Adelphi proconsulis vxorem, Centonas Virgilij in laudem Christi tum compo- fuisse. Hanc certe laudem quidam Eudoxiæ ascribit, Theodosij iunioris vxori.

Augustinus Hippo- Augustinus verò beati Ambrosij in fide discipulus, homo certe omnium, qui tū fuere, doctissimus, Hippone in Africa episcopus, fidem nostram scriptis & disputationibus tum maximè tuebatur. At Zosimus creatis in vrbe Roma presbyteris decē, diaconis tribus, episcopis octo, moritur, ac sepelitur via Tiburtina apud corpus beati Laurentij martyris septimo calendas Ianuarij. Sedit annum vñū, mens tres, dies duodecim. Vacat tum sedes dies vndecim.

AN NOTAT.

Zosimum hunc fuisse natione Gracum Asiaticum, patria Cæsariensem in Cappadocia, eiusque Hermogenis nepotem, qui in concilio Nicano symbolum edidit, facile suffici possumus ex quadam epistola Basili Cæsariensis episcopi, quam ad Papam Innocentium scribit, in quo eum virum depingit, quæ ex nullis circumstantijs Zosimū,

hung

hunc esse intelligitur. Qui cum esset vir doctissimus, & sanctissimus propter eius incredibilem virtutem à Basilio Episcopo Cæsariense (cum esset sua ecclesia presbyter) ad predecessorum suum Innocentium Papam missus, Romanum veniens, statim post Innocentij mortem omnium suffragijs Romanus Pontifex Theodosio iuniore Augusto VII. & Palladio V.C. consulibus anno Christi C X VI. renunciatus, sedis annos IIII. mēs IIII. & dies VIII. Post cuius obitum altero die Bonifacius presbyter in schismate Romanus Pontifex ordinatus est cum Eulalio archidiacono. Qui Eulalius mense IIII. & die X V. in te dignitatis coactus abdicavit, & factus est episcopus in campania Bonifacius verò Apostolicam sedem in pace obtinuit. Fuit hoc schisma quintum in Romana ecclesia ab Anastasio Bibliothecario, & in eo registro, de quo supra dixi, accuratissime, & singulatim descriptum, de quo ego plura in meo de Pontificibus libro. Caterum de his quæ de Zosimo dixi, monuit me vir doctissimus et praefatissimus Guillelmus Syrletus sedis protonotarius.

B Onifacius natione Romanus, patre Iucundo presbytero, Honorij temporibus fuit. Orta quidē tum in clero seditio est. Nam dum Bonifacius in *Honorius imp.* basilica Iulij, vrbis Romæ episcopus creatur, Eulalius in Constantiana electus, huic statim obiicitur. Quod ubi Honorius, qui tum Mediolani erat, intellectisset, instante Placidia cum filio Valentianino, ambo ab vrbe pelluntur. Reuocatur tamē septimo mense post Bonifacius, & solus vrbis p̄sul constituitur.

Interea verò mortuo Athaulpho, Gotthorū rex Vallias ducernitur, qui Dei iudicio perterritus, Placidam apud se tamen honeste habitam, Honorio fratri reddidit, pacemque cum eo datis dilectissimis obsidibus iniit. Idem fecere Alanī, Vandali & Suevi. Placidam verò Honoriū Constantio, quem Cesarem declarauerat, in matrimonium collocat: unde Constantius Valentinianum filium suscepit: quæ postea à fratre pulsa, ad orientem cum filiis Honorio & Valentianino proficiscitur.

Bonifacius autem Pontifex tum constituit, ne mulier vlla aut monachā sacratam pallam attrectaret, aut thura contingeret: nēue seruus aut obnoxius, vel obæratus, in clerum recipere. Condidit præterea oratorium in cœmeterio sancte Felicitatis martyris, eiusq; sepulchrum ornauit marmoribus & argento. Nam & patenam argenteam dono dedit librariū viginti, & scyphum argenteum librarium decē, & coronas argenteas tres, calices minores duos. Huius quoq; pontificatum insignam reddidere multi præclari viri, maximè verò Hieronymus presbyter, patre Eusebio natu soppido Stridonis, quod à Gotthis euersum, Dalmatiæ quondam Pannoniaq; in finibus fuit. Quantum iste iuuerit ecclesiā Dei, vita & scriptis, nō attinet dicere, cū & vita eius sanctissima omnibus præluceat, & scripta eius ita in precio & honore sint, vt nemo magis legatur, ab eruditis p̄fertim. Moritur aut̄ Hieronymus in Bethlehem, ætatis sua anno Ixxxvj, pridie calendas Octobris. Laudatur & Gelasius Cæsareae Palestinae post Euozium episcopus, vir accurati elegantisq; ingenij. Scripsit & historiam Dexter Paciani filius ad Hieronymum. Laudauit & Spiritum sanctū Amphiliocius eleganti stylo. Laudat & Sophronium Hieronymus, quod de euersione Serapis librū copiose ac docte scriperit. Aiunt & Lucianum presbyterum Deo innuente, tum quidem reliquias Stephani protomartyris & Gamalielis Pauli præceptoris inuenisse, deq; ea re sermone Græco ad omnes ecclesias scripsisse: quam scriptiōnem postea Abundius presbyter Hispanus Latinam fecit ad Orosum presbyterū. Sunt etiam qui huic ætati addunt Ioānem Cassianum & Maximinum viros doctissimos. De Eutropio autem Augustini discipulo, non ita ambigitur, qui Historiæ Romanæ Epitomen fecit, ab vrbe condita usq; ad tempora sua satis eleganti stylo & oratione. Scripsit & ad duas sorores Christo dedicatas de pudicitia & amor re religionis. Laudatur & Iuuenalis, qui tum* Constantinopolitanus episcopus alias Hieronimus erat. Fuit etiam in pretio Heros vir sanctus, ac beati Martini discipulus, Arcela-rofolymita tenis episcopus iniuria pulsus. Bonifacius autem ubi ex sacris ordinibus semel nua habitis, presbyteros tredecim, diaconos tres, episcopos sex & triginta creasset, moritur, ac via Salaria sepelitur apud corpus sancte Felicitatis martyris octauo calendas Nouembrii. Sedit annis tribus, mensibus octo, diebus septem. Mortuo Bonifacio, clerici quidā Eulalium statim ad vrbe reuocant, qui vel indignatione, vel contemptu rerum humanarum reuocationem spernens, anno post Bonifacium moritur. Vacat tum sedes dies nouem.

C A E L E S T I N V S . I.

45. Pont. Theodosius junior. Cælestinus natione Campanus, Theodosij junioris temporibus fuit. Hic enim mortuo Honorio principe clarissimo, Valentinianum Placidam amitæ suæ filium Cæsarem creatum, ad regendum occidentale imperium mittit. Qui statim totius Italæ consensu imperator creatus, gubernacula imperij apud Rauennam suscipiens, hostes Romani nominis, maximè verò Ioannem tyrannum, mira felicitate in Italia compescuit. Interea verò Vandorum, Alemannorum, & Gotthorum effera gens, ab Hispania in Africam Genserico rege traiiciens, prouincia ferro ac flamma depopulata, fidem quoq; catholicam Arriana impietate foedauit, pulsis etiam in exilium quibusdam episcopis bene sentientibus. In qua perturbatione beatus Augustinus Hipponensis episcopus, tertio obsidionis mense, quinto calendas Septembribus moritur, septimo & Ixx. ætatis anno. Vandali autem capta Carthaginem in Siciliam traiientes, insulam depopulantur & vastat. Idem fecere Picti & Scotti, insulam Britanniam occupantes. Accitus autem à Britannis in auxilium Aetius patritius, vir bellicis artibus insignis, non modo laborantibus auxilium non fert, verum etiam regnandi cupidus, Hunnos ad inuadendam Italiam sollicitat. Vnde Britanni ab Aetio destituti, ab Anglis auxilium petiere, quos hostes deinceps, non auxiliares sensere. Ab his enim oppressi, & patriâ simul & nomē amisere. Interim verò Theodosio Constantinopoli mortuo, septimo & vigesimo imperij sui ac patrui Honori anno. Belda & Attila fratres Hunnorū reges, Illyricum ingressi, omnia incendunt & vastant.

At Cælestinus diuino cultui intentus, constituit ut psalmi David ante sacrificium antiphonatim ab omnibus canerentur, quod ante fieri non cōsueuerat. Perlecta enim epistola & euangelio, finis sacrificio imponebatur. Refert Martinus Cassinas, Iudica me Deus & discerne causam meam, quod in principio sacrificij dicitur, eius inuentum fuisse. Graduale quoq; huic ascribitur. Multa præterea constituit de omni ecclesia, quæ tum in archiuijs legebantur. Dedicauit & basilicam Iuliam, cui etiam hæc dona obtulit, patenam argenteam librarum v. & xx. scyphos ij. argenteos xx. librarum, aquam annulos argenteos xx. librarum, candelabra argentea duo lx. librarum, cantharos, cerostrata ænea quatuor & viinti magni ponderis. Nestorius autem Constantinopolitanus episcopus, nouum tum errorem inducere conatus est. Prædicabat enim Christum ex Maria hominem tantum, & non Deū natū, atq; diuinitatē collatam esse pro meritis, cui impietati & Cyrillus Alexandrinus episcopus, & Cælestinus Pontifex, mirum in modum aduersati sunt. Nam habita apud Ephesum synodo cc. episcoporū, impius Nestorius cum hæresi nominis sui, cumq; Pelagianus omnibus, qui dogma illud prope conatum iuuabant, omnium consensu xiiij. canonibus eorum stultitiam impugnantibus damnantur. Præterea Germanum Antisiodorēsem episcopum in Britanniam mittit, qui deturbatis hæreticis, insulares ad catholicam fidem redigeret. Misit ad Scotos Christi fidē optantes Palladium, quem ipse episcopum creauerat. Huius certè atq; suorum opera, magna pars occidentis ad veram Christi fidem conuerta est. Ferunt hoc tempore diabolum personam Mosi indutum, multos Iudaeos decepisse, dum eos ex Creta in terram promissionis ad similitudinem historiæ veteris sicco pede per mare deducere pollicetur. Multi enim ex his falsum Moysen fecuti, in vndis perierte. Aiunt autem illos solos euafisse, qui tum Christum verum esse Deum credidere. At Cælestinus vbi ex sacris ordinibus ter in vrbe mensē Decembri habitis, presbyteros duos & triginta, diaconos duodecim, episcopos duos & lx. creasset, moritur, ac sepelitur in coemeterio Priscillæ via Salaria, octauo idus Aprilis. Confederat annis octo, mensibus decem, diebus & septent. Vacat tum sedes dies ynum & viginti.